
STANOWISKO 

Okręgowej Rady Polskiego Związku Działkowców 

z dnia 9 czerwca 2026 r. 

w sprawie oceny walnych zebrań sprawozdawczych w rodzinnych ogrodach działkowych 

 w roku 2026 

Walne zebrania sprawozdawcze w rodzinnych ogrodach działkowych Okręgu PZD w Poznaniu 

w 2026 r. odbywały się w trybie określonym Statutem PZD oraz uchwałą nr 574/2025 

Krajowego Zarządu PZD z dnia 17 grudnia 2025 r. w sprawie wytycznych dla zarządów 

 i komisji rewizyjnych ROD dotyczących przeprowadzania walnych zebrań sprawozdawczych 

i konferencji delegatów w ROD w roku 2026 oraz wzorów dokumentów do przeprowadzenia 

tych zebrań. 

Okręgowa Rada stwierdza, że w roku 2026 odbyło się 285 walnych zebrań sprawozdawczych, 

co oznacza, że wszystkie rodzinne ogrody działkowe funkcjonujące na terenie Okręgu 

przeprowadziły walne zebrania. Spośród nich 12 zebrań odbyło się po terminie statutowym za 

zgodą właściwych organów PZD. Nie odbyła się żadna konferencja delegatów. 

Przygotowania do kampanii sprawozdawczej w rodzinnych ogrodach działkowych rozpoczęto 

w Okręgu na początku roku od organizacji szkoleń dla zarządów i komisji rewizyjnych ROD. 

Szkolenia odbywały się w okresie od 27 stycznia do 12 lutego 2026 r. Łącznie zorganizowano 

14 szkoleń, w tym 10 w trybie on-line oraz 4 w trybie stacjonarnym. W szkoleniach 

uczestniczyły zarządy z 201 rodzinnych ogrodów działkowych, co stanowiło 70,77% ogółu 

ROD Okręgu. Frekwencja przedstawicieli komisji rewizyjnych była niższa i wyniosła około 

30%. Okręgowy Zarząd PZD uchwałą nr 17/2026 z dnia 29 stycznia 2026 r. powołał  

71-osobowy zespół do obsługi walnych zebrań sprawozdawczych w rodzinnych ogrodach 

działkowych. W skład zespołu weszli członkowie Okręgowej Rady PZD, Okręgowej Komisji 

Rewizyjnej, pracownicy Biura Okręgu, przewodniczący kolegiów prezesów oraz aktywni 

działacze ROD. Członkowie zespołu zapewniali zarządom ROD niezbędną pomoc 

organizacyjną i merytoryczną na etapie przygotowania dokumentacji oraz podczas przebiegu 

walnych zebrań. Dla członków zespołu zorganizowano szkolenie w dniach 24 i 25 lutego 2026 

r. Walne zebrania zostały obsłużone przez członków zespołu w 281 rodzinnych ogrodach 

działkowych. Łącznie 258 zebrań obsłużyli działacze społeczni PZD, a 23 zebrania pracownicy 

Biura Okręgu. Cztery zebrania nie zostały obsłużone z przyczyn niezależnych od Okręgu, 

związanych z nagłą niedyspozycyjnością lub problemami komunikacyjnymi osób 

wyznaczonych do obsługi. W jednym przypadku konieczne było powtórzenie walnego zebrania 

– w ROD im. Tadeusza Kościuszki w Gnieźnie – z uwagi na nieskuteczne przeprowadzenie 

wyborów organów statutowych PZD. 

Średnia frekwencja na walnych zebraniach wyniosła 25%. Najniższą frekwencję odnotowano 

w ROD Złotowska II w Poznaniu – 4,5%, natomiast najwyższą w ROD Milenijny w Gnieźnie 

– 68,8%. 

Okręgowa Rada stwierdza, że przebieg walnych zebrań był prawidłowy i zgodny z 

obowiązującymi przepisami statutowymi. Wszystkie walne zebrania były ważne, a do 

Okręgowego Zarządu PZD nie wpłynął żaden wniosek o unieważnienie walnego zebrania.  



W wielu rodzinnych ogrodach działkowych doszło do zmian osobowych w organach 

statutowych. W 28 ROD przeprowadzono wybory uzupełniające. W ich wyniku wybrano 27 

nowych członków zarządów ROD oraz 16 członków komisji rewizyjnych ROD. 

Walne zebrania wykazały duże zainteresowanie rozwojem infrastruktury ogrodowej. Łącznie 

podjęto 481 uchwał dotyczących realizacji zadań inwestycyjnych, a w 15 ogrodach przyjęto 

uchwały dotyczące aktualizacji lub wykonania planów zagospodarowania ROD. Świadczy to 

o utrzymującym się wysokim poziomie aktywności inwestycyjnej ogrodów oraz trosce 

działkowców o poprawę warunków użytkowania i estetyki rodzinnych ogrodów działkowych. 

Okręgowa Rada podkreśla znaczenie wsparcia finansowego udzielanego rodzinnym ogrodom 

działkowym przez samorządy terytorialne, w szczególności przez Samorząd Województwa 

Wielkopolskiego oraz miasta i gminy współpracujące z ogrodami działkowymi. Dzięki temu 

możliwa jest realizacja wielu przedsięwzięć inwestycyjnych służących całym społecznościom 

działkowców. 

Podczas walnych zebrań pozytywnie oceniano działalność Polskiego Związku Działkowców 

na rzecz ochrony praw działkowców i rodzinnych ogrodów działkowych, w szczególności 

działania związane z przeciwdziałaniem zagrożeniom wynikającym z projektowanych zmian 

legislacyjnych oraz aktywność Związku w zakresie pozyskiwania środków na rozwój 

infrastruktury ogrodowej. Z uznaniem przyjmowano również działania Okręgu polegające na 

bezpośrednim wsparciu zarządów ROD, pomocy prawnej i merytorycznej oraz rozwijaniu 

działalności szkoleniowej i oświatowej. 

Atmosfera podczas walnych zebrań była spokojna i rzeczowa. W pojedynczych przypadkach 

większe emocje wywoływały kwestie związane z działalnością organów statutowych ROD, 

zasadami wjazdu na teren ogrodu oraz gospodarką odpadami komunalnymi. 

Okręgowa Rada stwierdza, że większość zarządów ROD przygotowała dokumentację walnych 

zebrań na wysokim poziomie merytorycznym, korzystając z materiałów i wzorów 

opracowanych przez Krajowy Zarząd PZD. Jednocześnie w wyniku weryfikacji dokumentacji 

Okręgowy Zarząd PZD był zmuszony podejmować działania nadzorcze. Do dnia podjęcia 

niniejszego stanowiska stwierdzono nieważność 16 uchwał walnych zebrań, uchylono 2 

uchwały, dokonano zmiany 10 uchwał oraz sprostowania treści 4 uchwał. Dalsze 

rozstrzygnięcia będą podejmowane wraz z zakończeniem procesu weryfikacji dokumentacji. 

Na dzień podjęcia niniejszego stanowiska dokumentację z walnych zebrań przekazało 236 

rodzinnych ogrodów działkowych, z czego 47 uczyniło to po obowiązującym terminie. 

Zweryfikowano dokumenty z 221 ogrodów. Okręgowa Rada przypomina wszystkim zarządom 

ROD o obowiązku terminowego przekazywania dokumentacji po walnym zebraniu oraz 

apeluje o przestrzeganie obowiązujących terminów. 

Podsumowując kampanię sprawozdawczą w rodzinnych ogrodach działkowych w roku 2026, 

Okręgowa Rada PZD w Poznaniu ocenia ją pozytywnie. Kampania została przeprowadzona 

sprawnie, zgodnie z obowiązującymi przepisami i przy dużym zaangażowaniu działaczy 

społecznych oraz pracowników Biura Okręgu. Okręgowa Rada wskazuje jednocześnie na 

potrzebę dalszego prowadzenia działalności szkoleniowej dla członków organów statutowych 

ROD, zwłaszcza w zakresie przygotowywania dokumentacji oraz prawidłowego 

podejmowania uchwał. 



Okręgowa Rada PZD w Poznaniu stwierdza, że walne zebrania sprawozdawcze 

przeprowadzone w rodzinnych ogrodach działkowych Okręgu w 2026 r. w zdecydowanej 

większości prawidłowo realizowały kompetencje określone w Statucie PZD. Walne zebrania 

dokonały oceny działalności zarządów i komisji rewizyjnych ROD, rozpatrzyły sprawozdania 

organów statutowych, przyjęły plany pracy i preliminarze finansowe oraz podejmowały 

decyzje dotyczące rozwoju ogrodów, w szczególności w zakresie inwestycji i remontów. 

Poziom zaangażowania działkowców w sprawy ogrodów, liczba podejmowanych inicjatyw 

inwestycyjnych oraz rzeczowy przebieg dyskusji potwierdzają, że walne zebrania pozostają 

najważniejszym forum demokratycznego sprawowania samorządu działkowców w rodzinnych 

ogrodach działkowych. 

Jednocześnie Okręgowa Rada zwraca uwagę, że stwierdzone podczas weryfikacji 

dokumentacji uchybienia formalne i błędy w podejmowanych uchwałach wskazują na potrzebę 

dalszego podnoszenia kwalifikacji członków organów statutowych ROD oraz konsekwentnego 

przestrzegania przepisów Statutu PZD, uchwał organów krajowych i wytycznych Okręgu. 

Okręgowa Rada stoi na stanowisku, że dalsze wzmacnianie działalności szkoleniowej, 

doradczej i kontrolnej przyczyni się do jeszcze lepszej realizacji zasad samorządności, 

gospodarności i praworządności stanowiących fundament funkcjonowania Polskiego Związku 

Działkowców. 

Okręgowa Rada składa podziękowanie zarządom rodzinnych ogrodów działkowych za 

organizację walnych zebrań sprawozdawczych w 2026 r. Podziękowania kierowane są również 

do członków zespołu do obsługi walnych zebrań oraz pracowników Biura Okręgu za ich 

zaangażowanie, profesjonalizm i wkład pracy, które przyczyniły się do sprawnego przebiegu 

kampanii sprawozdawczej. 

 

OKRĘGOWA RADA PZD 

w Poznaniu 

 

 


